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Motto

Být dotýkán, hlazen a masírován,

to je potrava pro starého člověka.

Potrava stejně důležitá,

jako minerály, vitaminy a bílkoviny.

Potrava, kterou je láska.

Jestliže si ji starý člověk musí odříci,

Raději chce zemřít.

A nezřídka

opravdu zemře.

Frédérick Leboyer
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1 ÚVOD

Stáří je všeobecně chápáno negativně. Od narození každý z nás stárne a každý z nás

se obává dne, kdy pro něj začne stáří. V dnešní době „věčného mládí“ se od stáří spíše

odvracíme. Všichni se ho bojíme a těžko se smiřujeme s údělem konečnosti života. Při

zmínce o stáří si většinou představíme nesoběstačnou a neschopnou osobu závislou na

pomoci ostatních. Jak se všeobecně tvrdí - stáří a smrt je jediná spravedlnost na světě.

Až zestárneme, budeme s největší pravděpodobností také odkázáni na pomoc druhých.

Bohužel dnes už řada lidí nemůže zestárnout a prožít svůj konec mezi svými blízkými,

v rodině, ve známém prostředí, ale okolnosti si vyžadují strávit své dny na sklonku ži-

vota v některé instituci.

Pokud je tedy člověk umístěn do některého ústavního zařízení, může se stát, že

schopnosti vykonávat činnosti běžného denního života brzy zanikají. Samostatnost a

vlastní motivace k nějaké činnosti postupně vyhasínají. To má za následek depresi, bez-

naděj, agresivitu a prohlubující se demenci. Proto mají aktivizační programy v domech

pro seniory svůj nezastupitelný význam. Pomáhají klientům prožít život ve vyšší kvali-

tě, s pocitem úcty, důvěry a pozornosti.

Aktivita seniorů v zařízeních sociální péče by měla být důležitou součástí kvalit-

ní komplexní péče Negativní důsledky, které s sebou stáří přináší lze odvrátit cílenou

mentální a fyzickou prací s klienty. Činorodost ve vysokém věku má blahodárná účinky

na duševní svěžest člověka. I dle WHO (Světová zdravotnická organizace) uvádí, že

„zdráv je ten, kdo je v pohodě“.

Dle výzkumů populace v České republice stárne a dle dlouhodobých prognóz

podíl starších osob bude nadále narůstat. Udává se, že do roku 2050 poklesne počet

obyvatel v mladších věkových skupinách a počet seniorů nad 65 let se přiblíží počtu

30% obyvatelstva. Nejdramatičtější vývoj se předpokládá ve věkové skupině 80+, která

se zvětší trojnásobně na téměř 10% populace. (Čevela a kol., 2014, s. 22).

Naděje na dožití ve vyšším věku se sice zvýší, ale starší populace se zřejmě bu-

dou potýkat s chronickými a degenerativními chorobami. Ty se projeví ztrátou soběs-

tačnosti a ve svém důsledku to povede k rostoucím potřebám zajištění kvalitních sociál-

ních služeb.

Stáří v české společnosti je stále vnímáno se spoustou předsudků. Starší lidi jsou

mnohdy společností vnímány jako zátěž a především dle všeobecného mínění jen zvy-
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šují náklady ve společnosti, a i diskriminace na základě věku je v naší společnosti velmi

rozšířená.

Motivem pro zvolení tématu mé bakalářské práce ovlivnilo mé zaměstnání. Dva

roky pracuji v domově důchodců na pozici všeobecné zdravotní sestry. Pracuji na oddě-

lení, kde jsou lidé s výraznější kognitivní poruchou. Práce na teoretické úrovni sezna-

muje s pojmem aktivizační činnosti seniorů, objasňuje různé techniky aktivizace a pou-

kazuje na pozitivní přínos aktivizačních programů klientů v domově pro seniory.

Během svého působení v tomto pobytovém zařízení jsem si všimla, že aktivi-

zační činnosti mohou posílit dobrou životní kondici klientů, podpořit jejich samostat-

nost, prodloužit určitou nezávislost a pomoci jim od pocitů osamění a zbytečnosti a po-

mohou jim probudit zájem o sebe.

Z vlastní zkušenosti vím, že zaujmout člověka k nějaké motivaci a vybídnout ho

k činnosti není vždy jednoduché.

Výběr aktivit se také musí řídit dle schopnosti a celkového stavu klienta.

V dnešní době v domovech pro seniory přibývá klientů vyžadujících náročnou ošetřova-

telskou práci. A tady začíná začarovaný kruh. Nepříznivá finanční situace v sociálních

službách tlačí do redukce personálu, ale bez dostatku personálu nelze poskytnout dob-

rou péči osobám se zvýšenou závislostí na pomoci druhé osoby.

Cílem mé práce je s oporou o odbornou literaturu zmapovat v konkrétním do-

mově pro seniory spektrum aktivizačních činností a zjistit, zda nabídka AČ odpovídá

zájmovým oblastem a zdravotním schopnostem zde žijících seniorů.

K naší nejznámější čs. autorce věnující se problematice gerontologie a geriatrie

patří Helena Haškovcová, která se snaží otevřít problematiku stáří a umožnit tak pocho-

pit stáří v nás a kolem nás a Iva Holmerová, která se zabývá problematikou lidí postiže-

ných demencí a především je známa jako spoluzakladatelka České alzheimerovské spo-

lečnosti.

Problematice seniorů a zejména jejich smysluplnému využití volného času

v podmínkách domova pro seniory se zabývá Vladimíra Holczerová a Dagmar Dvořáč-

ková.

Práce se věnuje i nejnovějším postupům v oblasti aktivizačních činností

s dezorientovanými a demencí postiženými klienty, které v posledních letech v rámci

konceptu smyslové aktivizace rozvíjí v České republice Hana Vojtová.
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Nedílnou součástí práce je i popsat, jak funguje legislativní rámec týkající se po-

skytovaných sociálních služeb v pobytových zařízeních sociální péče a seznámit

s prostředím konkrétního domova pro seniory, kde probíhalo empirické šetření metodou

neformálních rozhovorů s klienty.

Domnívám se, že aktivizace imobilních klientů, kteří trpí nějakým postižením

kognice, je stejně nezbytná, jako motivace seniorů, kteří jsou ještě částečně soběstační.

Je třeba si uvědomit, že snaha o aktivizaci starých lidí slouží nejen k vyplnění jejich

volného času v zařízení sociální péče, ale především pomáhá prožít zážitky úspěchu a

posilovat jejich sebeúctu.

Z toho vyplývá můj zájem o aktivizaci seniorů, o jednotlivé aktivizační činnosti,

kterým bych se v budoucnu chtěla více věnovat.
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2 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

„Stárneme tak, jak jsme žili.“

(Ajuriaguerra, gerontopsychiatr)

Stáří je životním obdobím, které je plné rozporuplných událostí a situací. Větši-

nou je stáří spojováno s negativními slovy jako beznaděj, bezmoc, zoufalství nebo zby-

tečnost a se strachem, který pramení z obavy zhoršení psychického a fyzického stavu.

Mnoho seniorů v této životní etapě ztrácí své blízké – své partnery, sourozence, vrstev-

níky a přátele.

Ovšem velké životní zvraty nejsou jen projevem stáří, v každém věku se musíme

vyrovnávat s nedostatky a ztrátami. Jak podotýká Pichaud: „tím, že něco ztrácíme,

opouštíme, odmítáme, tím se vyvíjíme a rosteme. Pro stáří je charakteristické, že se

ztráty a životní zvraty nahromadí a staří lidé se pak stávají slabší a zranitelnější.“ (Pi-

chaud,Thareauová, 1998, s. 26).

Každý jedinec pociťuje příznaky stáří a proces stárnutí odlišným způsobem. Je

třeba upozornit, že tyto rozdíly jsou závislé na celkovém životním stylu jedince a na

jeho dosavadním vývoji života. Celkový zdravotní a psychický stav, rodinné vztahy,

osamělost či podpora, genetické predispozice, osobní charakteristiky, subjektivní spoko-

jenost, motivace, vnitřní hodnotový systém – to vše určuje vlastní proces stárnutí.

Obecně lze říci, že stárnutí je série změn, která se specificky projevuje na těle i na duši.

(Dvořáčková,Holczerová,2013, s. 21)

Nejčastěji je stáří vymezováno chronologicky. Dle WHO je základní klasifikace

vyššího věku následující: věk, rané stáří, stařecký věk a dlouhověkost. Z praktických

důvodů se používá kalendářní věk, který je odvozen od data narození a který ovšem

nevypovídá o soběstačnosti a zdravotním stavu starého člověka.

Jak vysvětluje Haškovcová: „mimořádně důležitý je věk funkční (biologický,

subjektivní, psychologický, sociální), který nemusí odpovídat věku kalendářnímu. Proto


[…]

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jsem něco háčkovala, pletla atak. Jo, a taky si pamatuju, to jsem opravdu byla mladší,

uměla jsem paličkovat. Tady blízko od nás byla i škola na paličkování, no jak se to tam

jmenuje, jo ve Vamberku, znáte to tam taky ne…tady v kraji jsme dřív paličkovaly

všichni, vždyť ta vamberecká krajka to byla taková krása, však moje jedna dcera se to

taky naučila, podívejte se, však mám od ní tady pověšeného ptáčka – to paličkovala

sama, (rozzáření očí) ale teď už na to taky nemá tolik času, ale je to moc pěkné, když

jsme se takhle se ženskejma sešly – bylo to hlavně v zimě, kdy nebylo venku tolik prá-

ce, na paličkování potřebujete mít čisté a hladké ruce, bez mozolů, tak se nejlépe palič-

kovalo v při dlouhých zimních večerech.

A nechtěla byste si to někdy ještě zkusit?

No, to už asi né, takových let jsem ty paličky nedržela v ruce, to není jen tak, to už

by se mi na to moc třásly ruce, to už bych asi neuměla moc namotat ty bavlnky na pa-

ličky, jé a kdybych asi tak sehnala tu svoji herduly (povzdech). No to se už nedá nic

dělat, to už mám všechno za sebou…

A jakpak ráda chodíte na zábavné programy, na velké jídelně, když tam hraje hudba,

písničky…?

Jakpak by ne, však minulý týden tam zpívali takoví mladí, až někde z Moravy při-

jeli, myslím, že z Brna, ale to byla taková nádhera, kdybyste slyšela, jak zpívali, takové

ty známé písničky, to jsme si i my s nima zazpívali, a takový mladý kluk s holčinou, no

jak voni to uměli, to se nám všem moc líbilo, však slíbili, že zase přijedou. No, kdyby to

bylo častěji - takové zpívání a hraní – to by bylo prima. Celá jídelna byla plná, někteří

museli sedět na chodbě, už se tam nevešli, moc pěkný, opravdu. Předtím jsme se takhle

sešli na Mikulášské, sestřičky tam dělaly čerty a anděly, s někým si tam i zatancovaly,

jéé to bylo srandy (zasmání), jak se tam někteří pánové rozparádili, jak tancovali…

A tak máte ráda tyhle společné akce pro všechny v domově?

Jo, jo, je to prima, když se všichni můžeme sejít, aspoň se vidíme, jinak je větši-

nou každý zalezlý v tom svém pokojíčku, takhle se aspoň vidíme všichni. Ještě v létě

mám moc ráda ty hry – venku na zahradě, v parku, tam nám holky (soc. pracovnice)

uchystají nějaké hry, jako kuželky shazujeme, házíme balónem, no už si honem ne-

vzpomenu, co tam ještě cvičíme, máme tam na zahradě takové občerstvení, představte
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si, dostaneme koláče a chlebíček, asi jako za odměnu, jo – ještě tam házíme těma šip-

kama, no většinou je to moc pěkný den.

A tak ráda chodíte ven se bavit s ostatními?

Moc ráda, když je takové pěkné jaro, jako dneska, to mě to úplně táhne ven, vždyť

víte, že se ráda vyhřívám na terase, u nás nahoře. A proto jsem moc ráda, když se něco

děje i venku, když máme nějakou zábavu tady venku v parku, vždyť se podívejte, jaká

je to nádhera, jak to všechno kvete…

A někam na výlet jezdíte tady z DD?

Teď už nikam nejezdíme, ale ještě si pamatuju, jak jsme přece někam jezdily, ně-

kam na zámek, až do Litomyšle, stavili jsme se i na oběd, vezli nás takovým speciálním

velkým autem, abychom se tam vešli i s vozíčky, no bylo to hezký, opravdu krásný zá-

žitek, ale teď se už nikam nejezdí, nevím, asi by to bylo moc drahý, moc peněz…škoda

(povzdech)

A copak tady v domově ještě ráda navštěvujete, kam chodíte za zábavou?

No, myslím, že jsem vám to už řekla, mám moc ráda ty hudební vystoupení, ráda

mám na poslech dechovku, to si ráda poslechnu, kdyby nám tak někdo zahrál častěji. Jo

taky jsem si vzpomněla, je moc hezké, když k nám na vánoce přijdou zazpívat děti z té

církevní školy, na to se taky všichni moc těšíme.

A co třeba do knihovny tady v DD, chodíte někdy?

Jo jo, chodím si ráda půjčovat knihy, moc ráda čtu, ale asi budu mít už všechny

knížky z knihovny přečtené. Nevím, co si pak půjčím.

A chodíte taky na společné čtení tady na oddělení?

Chodím, moc ráda, čteme každé pondělí, před obědem. No, ale posledně jsme

vlastně nečetli, všichni někam odjeli, tak někdy už zapomenu, o čem se četlo.

A do pracovny chodíte vyrábět jak často?
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 Chodíme tam každý den po obědě, někteří s námi nechtějí chodit, protože si jdou

radši odpočinout po obědě, ale já se tam vždycky těším na uvařené kafíčko a na kama-

rádky.

A co Vás bavilo dřív?

Doma se u nás hodně šilo, vyšívalo, moc ráda jsem chodila na zahrádku. Už jsem

taky přemýšlela, že by nebylo špatné znovu začít s vyšíváním, taky jsme s ženskejma

mluvily o pečení cukroví…

Máte nějaký nápad, jakou zábavu by Vám mohl DD ještě nabídnout?

Myslím, že by nás zajímali nějaké pěkné přednášky, moc nám chybějí výlety. Ni-

kam se nedostaneme, děti nemají čas, jezdím domů, když jsou nějaké svátky – veliko-

noce, vánoce, … Bylo to moc fajn, když jsme jeli na nějaký výlet. Cestování sice bylo

dost náročný, ale všichni jsme na to tak rádi vzpomínali…