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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které je v souladu se

studovaným oborem autorky. Vzhledem k demografickému vývoji české populace je péče o

seniory v popředí zájmu odborníků z mnoha oblastí. Ze spektra služeb nabízených seniorům

spadají aktivizační programy do činností sociálních pedagogů.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 73 strany textu, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na téma stáří a

stárnutí, druhá a třetí kapitola popisuje aktivity a aktivizační programy pro seniory, poslední

teoretická kapitola se věnuje pobytovým zařízením pro seniory. Na teoretické kapitoly

navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální. V soupisu literatury by příjmení autorů měla být psaná velkými

písmeny.

Formální stránka práce: většinou odpovídá, na úvodní stránky práce se nepíší čísla, přílohy

se také nečíslují a nezapočítávají se do rozsahu práce.

Cíl práce: splněn.

Praktická část: Praktické šetření bylo provedeno kvalitativními postupy. Sběr dat proběhl

technikou rozhovorů. Respondenty byli senioři žijící v pobytovém zařízení pro seniory.

Zjištěné údaje z šesti rozhovorů byly kódovány a kategorizovány. Výsledky jsou

prezentovány podle získaných kategorií, už nedošlo na zodpovězení výzkumných otázek, ale

je třeba přihlédnout k faktu, že se jedná o první odbornou práci autorky a její první zkušenost

s kvalitativní metodologií.

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si zvolila téma práce, které je v souladu se studovaným oborem i s její pracovní

pozicí. Je vidět, že práci psala s dobrou znalostí dané problematiky a s vnitřním zaujetím pro

zvolené téma. K tvorbě práce přistupovala aktivně a iniciativně, využívala možností

konzultací. Práce může najít využití v praxi zejména v zařízeních, kde jsou cílovou skupinou

služeb senioři. V předkládané práci lze najít určité rezervy, nicméně zásadní kritéria a

požadavky kladené na odborné práce se podařilo naplnit.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Objevila autorka v praktickém šetření nějakou spojitost mezi prostředím instituce (s

jeho specifiky a limity) a nabídkou (realizací) aktivizačních činností pro seniory?

2. Poskytlo praktické šetření nějaké náměty pro zkvalitnění nabídky aktivizačních

činností pro seniory v daném zařízení?
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